1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПРИНЯТО

На Заседании Педагогического совета

МБОУ СОШ №10 города Кузнецка

Протокол № 1 от 30.08.2024 г.

УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 228г от 31.05.2024 г.

Директор МБОУ СОШ № 10 города Кузнецка

__________ Л.Ю. Златогорская

 С учетом мнения

Совета родителей

МБОУ СОШ №10 города Кузнецка

Протокол № 1 от 06.03.2024 г.

С учетом мнения

Совета обучающихся

МБОУ СОШ №10 города Кузнецка

Протокол № 4  от 20.05.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о кадетской форме одежды в

Муниципальном общеобразовательном учреждении средней

общеобразовательной школе №10 города Кузнецка

2

1. Общие положения

1.1. Положение о кадетской форме и внешнем виде кадет (далее –

Положение) является локальным актом МБОУ СОШ №10 города Кузнецка.

1.2. Кадетская форма, также как и любой вид детской одежды, должна

соответствовать гигиеническим нормам, которые изложены в санитарно-

эпидемиологических правилах (СанПиН) 2.4.2 1178-02 «Забота о здоровье и

гигиене кадет» и 2.4.7.1.1.11286-03 «Гигиенические требования к одежде

детей, подростков и взрослых».

1.3. Общие принципы создания внешнего вида кадета – это аккуратность и

опрятность, а также сдержанность в выборе одежды, обуви, прически.

Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам и

исключать вызывающие детали. Волосы, лицо и руки должны быть чистыми

и ухоженными.

1.4. Кадетам запрещается ношение религиозной одежды, в том числе

хиджабов, религиозных головных уборов, одежды с религиозными

атрибутами и (или) религиозной символикой.

1.5. Настоящее Положение обязательно для выполнения работниками МБОУ

СОШ №10 города Кузнецка, кадетами, их родителями (лицами их

заменяющими).

1.6. Контроль над соблюдением кадетами требований к кадетской форме

обязаны осуществлять все работники образовательной организации,

относящиеся к административному, педагогическому и учебно-

вспомогательному персоналу.

1.7. Несоблюдение кадетами данного Положения является нарушением.

1.8. О случаях явки кадет без кадетской формы и нарушением данного

Положения родители должны быть поставлены в известность классным

руководителем в течение учебного дня.

1.9. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

2. Цели и задачи

2.1. Основной целью данного Положения является выработка единых

требований к кадетской форме как к одному из способов создания деловой

атмосферы, необходимой для учебных занятий. Форма дисциплинирует

человека. Кадетская форма помогает почувствовать себя учеником и членом

определённого коллектива, даёт возможность ощутить свою причастность

именно к этому кадетскому корпусу.

2.2 Упорядочение взаимоотношений между МБОУ СОШ №10 города

Кузнецка и родителями (законными представителями) в вопросе внешнего

вида кадет МБОУ СОШ №10 города Кузнецка.

2.3 Задачи:

- укрепление дисциплины кадет;

- привитие навыков культуры одежды;

3

- соблюдение правил личной и общественной гигиены;

- устранение различий в одежде детей вне зависимости от материального и

социального положения их родителей.

3. Единые требования к кадетской форме и внешнему виду кадет

3.1. Кадетская форма подразделяется на: повседневную, парадную,

спортивную и зимнюю.

3.2. Повседневная форма одежды.

Куртка темно-синего цвета длиной до линии бедер, с центральной бортовой

застежкой "молния", отложным воротником. Спинка с кокеткой и вышивкой

«МЧС России». На полочках расположены два накладных нагрудных

кармана с застегивающимися на кнопки в цвет ткани куртки клапанами и два

нижних прорезных кармана с застежкой "молния", у девушек в верхних

частях полочек расположены вытачки. Над левым накладным карманом (у

девушек над швом полочки) настрочен круглый нагрудный знак "Кадетский

класс МБОУ СОШ №10 города Кузнецка" диаметром 85 мм. Рукава втачные

рубашечного типа: длинные с манжетами и застегивающимися на кнопки

патами. На левом рукаве настрочен установленный для МЧС России

нарукавный знак на расстоянии 70 мм от шва втачивания рукава.

Брюки (у юношей) темно-синего цвета, прямого покроя с поясом, имеющим

вставки из эластичной ленты и застегивающимся на пуговицу, с центральной

застежкой "молния". Передние половинки брюк со стрелкой (допускается с

отстроченной на 1 - 2 мм от сгиба). На передних половинках расположены

боковые карманы.

Юбки (у девушек) прямого кроя или «в складку», длина юбки чуть выше

колена. Допускается ношение девушками брюк.

Рубашка белого, бежевого, всех оттенков синего, желтого, зеленого, розового

цвета с длинными рукавами, или короткими рукавами. Допускается ношение

тонких свитеров (водолазок).

Галстук черного цвета. Галстук выполнен в форме вытянутой трапеции,

заканчивающейся треугольным краем, с узлом и застежкой для крепления

галстука под воротником рубашки.

Берет круглой формы синего цвета состоит из донышка и стенки. Берет на

подкладке. В боковых частях стенки расположено по два вентиляционных

отверстия в виде блочек. Нижний край берета с окантовкой из кожи, в

которую продет регулировочный шнур.

Туфли, сапоги или полуботинки кожаные черного цвета без узора в

соответствии с погодными условиями, категорически запрещена заправка

брюк в обувь.

4

3.3. Парадная форма одежды.

Куртка темно-синего цвета длиной до линии бедер, с центральной бортовой

застежкой "молния", отложным воротником. Спинка с кокеткой. На полочках

расположены два накладных нагрудных кармана с застегивающимися на

кнопки в цвет ткани куртки клапанами и два нижних прорезных кармана с

застежкой "молния", у девушек в верхних частях полочек расположены

вытачки. Над левым накладным карманом (у девушек над швом полочки)

настрочен круглый нагрудный знак "МЧС РОССИИ" диаметром 85 мм.

Рукава втачные рубашечного типа: длинные с манжетами и

застегивающимися на кнопки патами. На левом рукаве настрочен

установленный для МЧС России нарукавный знак на расстоянии 70 мм от

шва втачивания рукава. На правом рукаве настрочен нарукавный знак

«МБОУ СОШ №10 города Кузнецка» на расстоянии 70 мм от шва втачивания

рукава.

Брюки (у юношей) темно-синего цвета, прямого покроя с поясом, имеющим

вставки из эластичной ленты и застегивающимся на пуговицу, с центральной

застежкой "молния". Передние половинки брюк со стрелкой (допускается с

отстроченной на 1 - 2 мм от сгиба). На передних половинках расположены

боковые карманы.

Юбки (у девушек) прямого кроя или «в складку», длина юбки чуть выше

колена. Допускается ношение девушками брюк.

Рубашка белого цвета с длинными рукавами.

Галстук темно-синего цвета, выполнен в форме вытянутой трапеции,

заканчивающейся треугольным краем, с узлом и застежкой для крепления

галстука под воротником рубашки.

Берет круглой формы, черного цвета состоит из донышка и стенки. Берет на

подкладке. В боковых частях стенки расположено по два вентиляционных

отверстия в виде блочек. Нижний край берета с окантовкой из кожи, в

которую продет регулировочный шнур.

Берет круглой формы оранжевого (у участников отряда «Юнармия») цвета

состоит из донышка и стенки. Берет на подкладке, с налобником. В боковых

частях стенки расположено по два вентиляционных отверстия в виде блочек.

Нижний край берета с окантовкой из кожи, в которую продет

регулировочный шнур.

Перчатки хлопчато-бумажные белые.

Аксельбант белого цвета.

Поясной ремень (у юношей) черного цвета из натуральной кожи с

металлической пряжкой с изображением пятиконечной звезды. Туфли,

сапоги или полуботинки кожаные черного цвета без узора в соответствии с

погодными условиями.

Пилотка у обучающихся начальной школы. Два боковых полотна,

соединенные в верхней части одинарной или двойной вставкой.

5

3.4. Спортивная форма

Футболка трикотажная из хлопчатобумажного полотна белого или серо-

синего цвета прямого покроя с втачными короткими рукавами. Вырез

горловины углубленный, обработан бейкой. Спортивные брюки черного или

темно-синего цвета без надписей или рисунков (в жаркое время года и при

занятиях в спортивном зале допускаются однотонные спортивные шорты).

Обувь – кроссовки или кеды спокойной расцветки с нескользкой подошвой.

4. Обязанности кадет

4.1. Кадеты обязаны в течение учебного года постоянно носить

повседневную форму, содержать форму в чистоте, относиться к ней бережно.

4.2. Спортивную форму в дни уроков физической культуры приносить с

собой.

4.3. В дни проведения торжественных линеек, праздников надевать парадную

форму.

5. Обязанности родителей (законных представителей)

5.1. Родители обязаны приобрести кадетам кадетскую форму, согласно

условиям данного Положения до начала учебного года и делать это по мере

необходимости, вплоть до окончания кадетами МБОУ СОШ №10 города

Кузнецка.

5.2. Контролировать внешний вид кадет перед выходом в МБОУ СОШ №10

города Кузнецка  в строгом соответствии с требованиями Положения.

6. Обязанности  членов кадетского самоуправления,

классных руководителей, администрации

6.1. Контролировать внешний вид кадет.

6.2. Требовать выполнение пунктов данного Положения всеми кадетами.

6.3. Проводить рейды по контролю выполнения данного Положения.